

KẾ HOẠCH

Ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt năm 2026 trên địa bàn xã Thuận Lợi

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-SYT ngày 04/3/2026 của Sở Y tế Đồng Nai về thực hiện ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt năm 2026;

UBND xã Thuận Lợi ban hành Kế hoạch ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá chất lượng nước thực tế, phát hiện sớm nguy cơ ô nhiễm, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, làm căn cứ quản lý và xử lý vi phạm.

2. Yêu cầu

Tuân thủ quy chuẩn và quy định hiện hành, Lấy mẫu đúng kỹ thuật, Tần suất kiểm tra theo quy định, bảo đảm tính khách quan và chính xác, Báo cáo và xử lý kết quả

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Tăng cường kiểm soát chặt chẽ chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt đảm bảo sức khỏe cộng đồng và phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội của tỉnh Đồng Nai.

b) Tăng cường công tác truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về sử dụng nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn nhằm nâng cao sức khỏe của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- a) 100% cơ sở y tế được kiểm tra, giám sát chất lượng nước.
- b) 80% trường học có nguy cơ ô nhiễm nước được kiểm tra, giám sát chất lượng nước.
- c) < 5% các hộ gia đình, khu dân cư, khu công nghiệp, khu vui chơi công cộng... được kiểm tra, giám sát chất lượng nước.

d) 100% cán bộ chuyên trách Trạm Y tế xã, các đơn vị cấp nước, các đơn vị liên quan được tập huấn nâng cao chuyên môn về kiểm tra, giám sát chất lượng nước.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Tham mưu xây dựng kế hoạch	Tháng 3/2026	Trạm Y tế	Trạm Y tế	Các phòng ban
2	Chuẩn bị vật tư, trang thiết bị, dụng cụ lấy mẫu	Theo nhu cầu thực tế	Trạm Y tế	Trạm Y tế	
3	Kiểm tra, giám sát chất lượng nước tại trường học, Trạm Y tế, cơ sở công cộng, hộ gia đình	Quý II, III, IV	Các cơ sở trên địa bàn xã	Trạm Y tế	CDC, TTYT khu vực
4	Tổ chức truyền thông về nước sạch và vệ sinh môi trường	Trong năm 2026	16 thôn, Trạm Y tế và các điểm truyền thông	Trạm Y tế	Các ban, ngành, đoàn thể

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành việc triển khai ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các trường học, hộ gia đình, khu vui chơi công cộng trên địa bàn xã.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại: Trường học, trạm Y tế, hộ gia đình, khu vui chơi, các cơ sở công cộng.... trên địa bàn xã.

2. Công tác truyền thông

- Tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền với các nội dung giáo dục về Luật Tài nguyên nước, bảo vệ nguồn nước, sử dụng nước tiết kiệm; giới thiệu phổ biến Chương trình bảo đảm cấp nước an toàn, giới thiệu nhân rộng các mô hình, kinh nghiệm về thực hiện tốt cấp nước an toàn để người dân, các cơ sở cấp nước nâng cao trách nhiệm, tự giác thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm cấp nước an toàn, bền vững.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tuyên truyền về: Sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh, bảo vệ nguồn nước, vệ sinh môi trường, phòng

chống các bệnh lây truyền qua đường nước

- Truyền thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng (Phát thanh, truyền hình,...), các loại ấn phẩm (báo, tạp chí, tờ rơi, băng rôn,...); tập trung tuyên truyền cao điểm vào dịp Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường hằng năm (29/4-06/5), ngày Môi trường thế giới (05/6), ngày Vệ sinh yêu nước (02/7). Treo băng rôn tuyên truyền tại nhà văn hoá 16 thôn ấp, Trạm, điểm trạm, Đảng uỷ xã, UBND xã, chợ...

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông vào các chương trình, dự án có liên quan như Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, dinh dưỡng, phòng chống dịch, truyền thông giáo dục sức khỏe

3. Tham gia tập huấn, dự hội nghị hội thảo do tuyên trên tổ chức

- Nội dung: Tham gia tập huấn Thông tư số 52/2024/TT-BYT ngày 31/12/2024 của Bộ Y tế và các văn bản, tài liệu liên quan khác cho chuyên trách TYT, các đơn vị sử dụng nước và hộ gia đình tự khai thác

- Thành phần: Theo công văn thông báo của Sở Y tế thành phố Đồng Nai

- Thời gian tham gia: Thực hiện trong năm 2026

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; kịp thời đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

- Báo cáo định kỳ theo quy định và đột xuất theo yêu cầu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp.

- Nguồn lồng ghép từ các chương trình, đề án liên quan.

- Nguồn vận động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

(chi tiết phụ lục 1)

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế tham mưu UBND xây dựng kế hoạch bố trí thực hiện và tiến hành tổ chức hoạt động ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch trên địa bàn theo quy định.

- Thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch, tham mưu UBND xã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch trong phạm vi dự toán ngân sách được giao theo quy định của pháp luật. Theo dõi, kiểm tra việc sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đồng Nai tổ chức thực hiện việc kiểm tra, giám sát và lấy mẫu nước theo quy định.

- Tham mưu lập dự toán kinh phí phục vụ hoạt động kiểm tra, giám sát chất lượng nước.

- Lồng ghép, phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường (29/4-06/5), Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Vệ sinh yêu nước (02/7). Treo băng rôn tuyên truyền tại nhà văn hoá 16 thôn ấp, Trạm, điểm trạm. Đảng Ủy, Ủy ban, chợ.

- Tổng hợp số liệu, thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất theo mẫu quy định tại Thông tư số 52/2024/TT-BYT.

- Tham mưu Quyết định thành lập tổ ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ về truyền thông, tuyên truyền giáo dục cộng đồng, đưa tin về nước sạch và vệ sinh môi trường bằng nhiều hình thức, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn.

5. Các trường học trên địa bàn xã

Chủ động triển khai các biện pháp tuyên truyền, vận động đoàn viên, giáo viên và học sinh nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện các biện pháp bảo vệ nguồn nước và sử dụng nước sạch hợp vệ sinh, sinh hoạt tại trường.

6. Công an xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, cơ quan y tế, tài nguyên môi trường kiểm tra nguyên nhân ô nhiễm nguồn nước.

- Xác minh tổ chức, cá nhân có liên quan nếu có dấu hiệu vi phạm quy định về bảo vệ môi trường hoặc nguồn nước sinh hoạt.

- Hỗ trợ khi cơ quan chức năng lấy mẫu, kiểm tra hoặc xử lý sự cố.

- Tuyên truyền và cảnh báo người dân, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng tránh theo khuyến cáo của ngành y tế.

- Nếu hậu quả nghiêm trọng, có dấu hiệu phạm tội về môi trường hoặc vi phạm quy định an toàn cấp nước hoặc sử dụng nước, công an xã báo cáo và phối hợp cơ quan điều tra theo quy định pháp luật.

7. Áp trường các áp

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp bảo vệ nguồn nước và sử dụng nước sạch hợp vệ sinh.

- Phối hợp rà soát, phát hiện, nhắc nhở và cảnh báo các điểm có nguy cơ sử dụng nguồn nước không hợp vệ sinh và các nguy cơ mất an toàn để có biện pháp xử lý.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

Phối hợp thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện các biện pháp bảo vệ nguồn nước và sử dụng nước sạch hợp vệ sinh; tham gia giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch ngoại kiểm, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn xã năm 2026 của UBND xã Thuận Lợi, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CDC Đồng Nai;
- CT, các PCT UBND;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên;
- Phòng Văn hoá – Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã ;
- Ban điều hành các thôn;
- Lưu: VT, (Lợi)/

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phong Dẫn

PHỤ LỤC 1
DỰ TRÙ KINH PHÍ CHI TIẾT

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày .../.../2026 của UBND xã Thuận Lợi)

ST T	Nội dung	Diễn giải	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Quy định tại	Ghi chú
1	Kiểm tra đánh giá chất lượng nước							
1.1	Kiểm tra đánh giá chất lượng nước tại các cơ sở y tế.	(xét nghiệm 10 thông số nhóm A và 02 chỉ tiêu vi sinh Trực khuẩn mũ xanh và tụ cầu vàng),	Mẫu	2	1.500.000	3.000.000	Mục I chương 2, số 240/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016	Phối hợp CDC, TTYT KV
			Mẫu	5	1.500.000	7.500.000		
1.2	Dụng cụ lấy mẫu xét nghiệm nước		Chai	7	10.000	70.000		
2	Truyền thông hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường hằng năm, ngày Môi trường thế giới (05/6), ngày Vệ sinh yêu nước (02/7).	In ấn, treo băng rôn tuyên truyền tại Ủy ban, Đảng ủy, chợ, Trạm Y tế, điểm trạm, thôn ấp	Cái	44	300.000	13.200.000		
Tổng cộng						23.770.000		

Bằng chữ: Hai mươi ba triệu bảy trăm bảy mươi ngàn đồng.

